Сахалинская область
 МО «Тымовский городской округ»
Управление образования МО «Тымовский городской округ»

ПРИКАЗ

от 25 апреля 2017 года                                                                                                 № 123

 О проведении документарной проверки выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг образовательными учреждениями МО «Тымовский городской округ»

В соответствии с Порядком осуществления контрольных мероприятий за выполнением муниципального задания на оказание муниципальных услуг образовательными учреждениями МО «Тымовский городской округ», утвержденным приказом управления образования МО «Тымовский городской округ» от 11 декабря 2014 года № 322

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по контролю за выполнением муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг образовательными учреждениями МО «Тымовский городской округ» (далее-комиссию) в следующем составе:
- Макарова О.Н. – заместитель начальника управления образования МО «Тымовский городской округ», руководитель проверки;
- Гуйван Т.В. – главный специалист управления образования МО «Тымовский городской округ», член комиссии.
2. Уполномочить комиссию провести документарную проверку отчетов образовательных учреждений МО «Тымовский городской округ» выполнения муниципального задания за 1 квартал 2017 года (далее- проверка), в отношении следующих образовательных учреждений МО «Тымовский городской округ»:
- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа № 1 пгт. Тымовское;
- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа № 3 пгт. Тымовское;
- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Начальная школа-детский сад с. Чир-Унвд»;
- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад № 3 пгт Тымовское;
- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад с. Адо-Тымово.
3. Установить, что настоящая проверка проводится с целью выявления соответствия фактического качества и объема услуг, оказываемых ОУ, плановым значениям, установленным муниципальным заданием за 1 квартал 2017 года.
Задачами настоящей проверки являются:
- предупреждение, выявление и пресечение нарушений администрациями ОУ требований, установленных федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;
-  своевременное принятие мер по устранению последствий выявленных нарушений.
Методы проверки: метод сравнительного анализа фактических и плановых значений показателей, характеризующих объем муниципальной услуги, указанных в отчетах муниципальных заданий образовательных учреждений МО «Тымовский городской округ» за 1 квартал 2017 года.
4. Предметом настоящей проверки является соблюдение обязательных требований, установленных законодательством Российской Федерации в сфере реализации муниципальных заданий.
5.Назначить сроки проведения проверки: 25-26 апреля 2017 года.
6. Правовые основания проведения настоящей проверки:
- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273 –ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (ст.16 п.13);
-  Закон Сахалинской области № 9-30 от 18.03.2014 «Об образовании в Сахалинской области»;
- Порядок осуществления контрольных мероприятий за выполнением муниципального задания на оказание муниципальных услуг образовательными учреждениями МО «Тымовский городской округ», утвержденным приказом управления образования МО «Тымовский городской округ» от 11 декабря 2014 года № 322.
7. Провести следующие мероприятия по контролю, необходимые для достижения целей и задач проведения проверки:
 - установление соответствия фактического качества и объема услуг, оказываемых ОУ, плановым значениям, установленным муниципальным заданием, по итогам 1 квартала 2017 года;
- анализ причин отклонений в деятельности ОУ   по исполнению муниципального задания (соотношение плановых и фактических значений результатов).
8. Членам комиссии предоставить справки по итогам проверки руководителю проверки в срок до 28 апреля 2017 года.
9. Определить дату начала проверки: 25 апреля и окончания проверки: 26 апреля 2017 года.
10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Макарову О.Н., заместителя начальника управления образования МО «Тымовский городской округ».

Начальник управления образования                                                      И.В. Красюк

Справка
по итогам проведения документарной проверки выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг образовательными учреждениями МО «Тымовский городской округ» за 1 квартал 2017 года

Дата проверки: 26 февраля 2017 года
Время проверки: с 9.00 часов до 16.00 часов
Место проведения проверки: управление образования МО «Тымовский городской округ».

 В соответствии с приказом управления образования МО «Тымовский городской округ» от 25 апреля 2017 года № 123 комиссией по контролю за выполнением муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг образовательными учреждениями МО «Тымовский городской округ» в составе Макаровой О.Н., заместителя начальника управления образования МО «Тымовский городской округ», Гуйван Т.В., главного специалиста управления образования МО «Тымовский городской округ» была проведена документарная проверка отчетов образовательных учреждений МО «Тымовский городской округ» выполнения муниципального задания за 1 квартал 2017 года  следующих образовательных учреждений МО «Тымовский городской округ»: муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа № 1 пгт. Тымовское, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа № 3 пгт. Тымовское, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Начальная школа-детский сад с. Чир-Унвд», муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад № 3 пгт Тымовское, муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад с. Адо-Тымово.  Сроки проверки: с 25 по 26 апреля 2017 года.  Комиссией проведены следующие мероприятия по контролю: установление соответствия фактического качества и объема услуг, оказываемых ОУ, плановым значениям, установленным муниципальным заданием и   анализ причин отклонений в деятельности ОУ   по исполнению муниципального задания (соотношение плановых и фактических значений результатов).
Анализ отчетов муниципальных заданий за 1 квартал 2017 года по показателям, характеризующим качество и объем муниципальных услуг, показал, что в показателях, характеризующих качество и объем муниципальной услуги муниципального задания общеобразовательных учреждений МО «Тымовский городской округ» при допустимых отклонениях от установленных показателей качества и объема муниципальной услуги в размере 10%, в пределах которых муниципальное задание считается выполненным, выявлено следующее:
1. В школах по показателю качества муниципальных услуг:

	ОУ
	                   Наименование муниципальной услуги
	 Допустимые отклонения, %
	 Выявленные отклонения, %

	Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования
	Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования
	Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования

	План
	Факт
	План
	Факт
	План
	Факт

	МБОУ СОШ  №1 пгт. Тымовское
	1. 100
	100
	100
	100
	100
	100
	10
	0

	2. 100
	100
	100
	98
	100
	100
	10
	2

	3. 100
	100
	100
	100
	100
	100
	10
	0

	4. 100
	100
	100
	100
	100
	100

	0

	МБОУ СОШ  №3 пгт. Тымовское (без ОЗГ)
	1. 100
	100
	100
	100
	100
	100
	10
	0

	2. 100
	99
	100
	94
	100
	100
	10
	1/6/0

	3. 100
	100
	100
	100
	100
	100
	10
	0

	4. 100
	100
	100
	100
	100
	100
	10
	0

	МБОУ «Начальная школа-детский сад с. Чир-унвд»
	1. 100
	100

	10
	0

	2. 100
	100

	10
	0

	3. 100
	100

	10
	0

	4. 100
	100

	10
	0

2. В школах по показателю объема муниципальных услуг:

	ОУ
	                   Наименование муниципальной услуги
	 Допустимые отклонения от установленных показателей объема, %
	 Выявленные отклонения от установленных показателей объема, %

	Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования
	Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования
	Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования

	План (чел.)
	Факт (чел.)
	План (чел.)
	Факт (чел.)
	План (чел.)
	Факт (чел.)

	МБОУ СОШ  №1 пгт. Тымовское
	345
	339
	364
	356
	58
	52
	10
	2/2/10

	МБОУ СОШ  №3 пгт. Тымовское
	101
	102
	180

	174

	26
	26
	10
	0/3/0

	ОЗГ:
11

19
	ОЗГ:
4

6
	10

17/50

	МБОУ «Начальная школа-детский сад с. Чир-унвд»
	8
	8

	10
	0

3. В детских садах по показателю качества муниципальных услуг:

	ОУ
	        Наименование муниципальной услуги
	Допустимые отклонения от установленных показателей, %
	Выявленные отклонения от установленных показателей, %

	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования

	От 1 года до 3 лет
	От 3 лет до 8 лет

	план
	факт
	план
	факт

	МБДОУ Детский сад №3 пгт. Тымовское
	1.  100
2.  100
2. 100
4.
	100
100
100
100
	100
100
100
100
	100
100
100
100
	10
	0/0

	МБДОУ Детский сад с. Адо-Тымово
	1.100
2.100
3.100
4.100
	1.100
2.100
3.100
4.100
	1. 100
2. 100
3. 100
4. 100
	1. 100
2. 100
3. 100
4.100.
	10
	0/0

	МБОУ «Начальная школа-детский сад с. Чир-унвд»
	1.100
2.100
3.100
4.100
	1.100
2.100
3.100
4.100
	1. 100
2. 100
3. 100
4. 100
	1. 100
2. 100
3. 100
4. 100
	10
	0/0

4. В детских садах по показателю объема муниципальных услуг:

	ОУ
	        Наименование муниципальной услуги
	Допустимые отклонения от установленных показателей, %
	Выявленные отклонения от установленных показателей, %

	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования

	От 1 года до 3 лет
	От 3 лет до 8 лет

	план
	факт
	план
	факт

	МБДОУ Детский сад №3 пгт. Тымовское
	   20
	38
	90
	95
	10
	+10/+5

	 4940
	498
	22230
	5443
	10
	-60/-2

	МБДОУ Детский сад с. Адо-Тымово
	   20
	3
	20
	38
	10
	-85/+10

	 4940
	69
	4940
	1507
	10
	-95/+22

	МБОУ «Начальная школа-детский сад с. Чир-унвд»
	5
	5
	15
	11
	10
	0/27

	1235
	167
	3705
	411
	10
	-54/-44

Выводы: Анализ отчетов муниципальных заданий образовательных учреждений за 1 квартал 2017 года по показателям, характеризующим качество муниципальных услуг, показал, что в МБОУ СОШ №1 пгт. Тымовское, МБОУ СОШ №3 пгт. Тымовское, МБОУ «Начальная школа-детский сад с. Чир-унвд», МБДОУ Детский сад №3 пгт. Тымовское, МБДОУ Детский сад с. Адо-Тымово установлено соответствие показателей фактического качества услуг, оказываемых ОУ, плановым значениям, установленным муниципальным заданием. Отклонений от установленных показателей качества муниципальной услуги, в пределах которых муниципальное задание считается выполненным, не выявлено.
 Анализ показателей объема муниципальных услуг в школах показал, что в МБОУ СОШ №1 пгт. Тымовское произошло уменьшение показателей по основным общеобразовательным программам в пределах допустимых отклонений от установленных показателей объема. В общеобразовательных классах МБОУ СОШ №3 пгт. Тымовское показатели объема муниципальной услуги находятся в пределах допустимых отклонений от установленных показателей объема, в классах очно-заочной формы обучения количество учащихся увеличилось за счет прибытия учеников из других ОУ. В МБОУ «Начальная школа-детский сад с. Чир-Унвд» количество детей в школе не изменилось.  В МБДОУ Детский сад №3 пгт. Тымовское, в МБДОУ Детский сад с. Адо-Тымово от 3 до 8 лет число воспитанников выросло.  В   МБОУ «Начальная школа-детский сад с. Чир-Унвд» число воспитанников снизилось в группе от 3 до 8 лет, за счет того, что родители изменили решение и не повели детей в детский сад.
[bookmark: _GoBack] В категории детей от 1 года до 3 лет выявлено несоответствие плановых и фактических показателей объема муниципальной услуги в МБДОУ Детский сад №3 пгт. Тымовское (-60%), МБДОУ Детский сад с. Адо-Тымово (-95%), МБОУ «Начальная школа-детский сад с. Чир-Унвд» (-54%).  Основной причиной являются пропуски дней воспитанниками как по уважительной, так и не по уважительной причинам. В категории от 3 до 8 лет выявлено несоответствие плановых и фактических показателей объема муниципальной услуги в МБДОУ Детский сад №3 пгт. Тымовское (+5%), МБДОУ Детский сад с. Адо-Тымово (+22%) за счет увеличения количества детей в группах, а в МБОУ «Начальная школа-детский сад с. Чир-Унвд» (-44%) - за счет несоответствия фактического показателя плановому за счет изменения решения родителей.

Рекомендациии:
1) Руководителям МБДОУ Детский сад №3 пгт. Тымовское (Гриб М.А.), МБДОУ Детский сад с. Адо-Тымово (Селиванова О.И.):
-  разработать мероприятия по внедрению здоровьесберегающих технологий и снижению заболеваемости детей;
								Срок: до 15 мая 2017 года
-  разработать индивидуальный образовательный маршрут для частоболеющих детей;
								Срок: до 15 мая 2017 года
-  активизировать работу с родителями (законными представителями) по увеличению посещаемости детей дошкольных групп.
								Срок: постоянно
2) Руководителю МБОУ «Начальная школа-детский сад с. Чир-Унвд» (Карпова М.В.) организовать работу с родителями (законными представителями) по привлечению воспитанников в дошкольные группы.
Срок: до 01 сентября 2017 года

Заместитель начальника управления образования                                     О.Н. Макарова